
平成 29 年 11 月吉日 

地域テニス協会/都道府県テニス協会 

審判員 各位 

日本テニス協会 審判委員会 

JTA 公認「Ｂ級審判員」「Ｂ級レフェリー」「Ｂ級チーフアンパイア」 

認定講習会  合同開催のご案内 
 

拝啓 日頃より審判活動にご理解ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。 

 この度、日本テニス協会審判委員会では、下記の通りＢ級審判員・レフェリー・チーフアンパイアの認定講

習会を、佐賀県佐賀市の佐賀市文化会館および佐賀県スポーツ会館にて併せて開催する運びとなりましたので、

茲にご案内申し上げます。当講習会は、日本国内においてあらゆる立場で大会に関わる皆さまに、主審・レフ

ェリーの基本知識や、ルールの解釈、コート上でのトラブル処理、選手としての必要な知識など、さらなるレ

ベルアップを図る機会として、全国で好評を頂いております。 

 各認定試験には下記記載の通りの受験資格を設けておりますが、すでにＢ級審判、レフェリーの資格をお持

ちの方や、Ｃ級審判員の方で講習会のみの受講を希望される方については、受験人数が定員に満たない場合に

限り、当委員会で選考の上、ご参加頂ける場合もございますので、ふるってお申込みいただきますよう、お願

い申し上げます。 

敬具 

記 

日  時： Ｂ級審判員認定講習会      １月６日（土）・７日（日） 

  Ｂ級レフェリー認定講習会    １月７日（日）・８日（月・祝） 

 Ｂ級チーフアンパイア認定講習会 １月８日（月・祝） 

�	�� �� �	�� �� �	�� ��

����9�:
��

9G>G7A>BJ�:
� 9$��-'�,(+)&:

��

9G>G<HD=F>���:
�#

!"��� �#

����9�7�: ��7�� *( ��7�� �

����9�:

%
;���� ;�53048  �183.62/.

��7�

��7E@I?ICK@?7
�
*(

 ※レフェリー講習会第 1 日目終了後、ＲＵ講習会を行います。 

 この講習会は、今回のＢ級審判・レフェリー講習会いずれかに参加する方のみが対象となります。 

 ＲＵ講習会のみのお申込はできません 

※Ｂ級レフェリーを受講される方には６日のＢ級審判員講義の聴講をお薦めします 

※各日とも９時受付開始・１８時頃終了（各講習会とも最終日は１７時終了）を予定しております。 

 

会  場： 佐賀市文化会館 <佐賀県佐賀市日の出 1-21-10> および 

 佐賀県スポーツ会館 <佐賀県佐賀市日の出 2-1-11> 

 （講習会ごとに開催場所が異なりますので、受講確定者には改めて各講習会の集合場所・ 

 開催場所をご案内致します） 



                          

受験資格： Ｂ級審判員認定講習会・・・・・・Ｃ級審判員資格保持者 

Ｂ級レフェリー認定講習会・・・・Ｂ級審判員資格保持者 

Ｂ級チーフアンパイア認定講習会・Ｃ級またはＢ級審判員資格保持者 

 

聴講資格： 日本テニス協会公認審判員またはレフェリーで、聴講のみ希望される方 

 ※Ｂ級レフェリーの聴講は、資格既得者に限ります。 

 

受 講 料： ① Ｂ級審判員講習会及び認定試験料   10,000 円 

② Ｂ級レフェリー講習会及び認定試験料(６日の聴講を含む) 13,000 円 

③ Ｂ級レフェリー講習会及び認定試験料(６日の聴講なし) 10,000 円 

④ Ｂ級チーフアンパイア講習会及び認定試験料   7,000 円 

⑤ いずれかの講習会の聴講のみ（３日間）   12,000 円 

⑥ いずれかの講習会の聴講のみ（２日間）    8,000 円 

⑦ いずれかの講習会の聴講のみ（１日間）    4,000 円 

 

募集人数： Ｂ級審判員認定講習会      定員６０名 

Ｂ級レフェリー認定講習会    定員４０名 

Ｂ級チーフアンパイア認定講習会 定員３０名 

 

アクセス： JR 佐賀駅から徒歩(20 分弱)もしくは市バスにて「市文化会館前」へ 

 詳しくは下記 Website をご確認ください 

URL: http://www.shinpoo.jp/accessmap/a2_access.html 

（佐賀市文化会館と佐賀県スポーツ会館は隣接する施設です） 

 

持 ち 物： 「2017ＪＴＡルールブック」、筆記用具、公認審判認定証（既取得者のみ） 

 実技のできる服装とテニスシューズ（Ｂ級審判員講習会参加者 2 日目のみ） 

 

申請手続： 試験終了後に合格発表をし、合格者は同時に資格申請手続きを行います。 

 住所・氏名を記入し８２円切手を貼った返信用封筒を各自ご用意ください。 

 申請料（３年分）４０００円をその場で徴収させて頂きます。 

 

申込方法： ホームページよりオンラインでのお申込のみとなります。 

 下記のＪＴＡホームページよりお申込みください。 

 URL: http://www.jta-tennis.or.jp/registration/tabid/546/Default.aspx 

 お申込の際、受付完了の自動返信メールが届きますので、登録するメールアドレスは、 

 必ず受け取り可能なアドレスをご入力ください。自動返信メールが届かない場合は、 

 申込が完了しておりませんので、再度お手続きください。 

 

申込締切： 11 月 27 日（月）18:00 まで 

（締切後の受付はいかなる理由でも、一切不可とさせて頂きます。） 

締切後、12 月 4 日までに担当者より受験・受講可能の連絡を電子メールにて 



お送り致します。登録するメールアドレスは、必ず受け取り可能なアドレスか、 

または設定をご変更いただきますようお願いいたします。 

 

問合せ先： 日本テニス協会：坂本・中川 Tel : 03-3481-2321  E-mail : umpire@jta-tennis.or.jp 


